



Datum: 2025-02-28
Handläggare: Pernilla Melin
Diariernr: 2025.058 KUN

Kultur- och utbildningsnämnden

Plan för Alingsås museums samlingsförvaltning

Ärendebeskrivning

I kultur- och utbildningsnämndens reglemente anges att nämnden ansvarar för Alingsås museum och dess samlingar. Kultur- och utbildningsnämnden bedriver en kulturhistorisk verksamhet, bland annat genom museets utställningsverksamhet i det Alströmerska magasinet samt via samlingsförvaltning vid museets samlingsmagasin.

En av museets huvuduppgifter är att förvalta och tillgängliggöra samlingarna på ett professionellt, trovärdigt och hållbart sätt, både för nutida och framtida generationer. För att kunna använda en museisamling behöver den hanteras, vårdas och struktureras. Museet behöver ha kunskap om vad som finns i samlingen, varför föremålen finns där, samt var objekten för närvarande befinner sig. Samlingen måste vara i gott skick och informationen om samlingen bör vara strukturerad och så öppen som möjligt för att den ska kunna bevaras, användas och tillgängliggöras på olika sätt.

Kultur- och utbildningsförvaltningen har mot bakgrund av detta tagit fram en Plan för Alingsås museums samlingsförvaltning vars syfte är att ange museets grundläggande principer för det långsiktiga arbetet med att kvalitetssäkra samlingen.

Förvaltningens yttrande

Samlingsförvaltningsplanen garanterar en konsekvent, systematisk och professionell förvaltning av samlingarna, i enlighet med museilagen (2017:563) som föreskriver att museihuvudmännen ska säkerställa en aktiv förvaltning av samlingarna.

Samlingsförvaltning omfattar alla de aktiviteter och arbetsuppgifter som har att göra med skötseln av ett museums samlingar och är en metod för att planera, strukturera, utföra, utveckla, följa upp och kommunicera arbetet med samlingen för att nå verksamhetens mål. Planen för Alingsås museums samlingsförvaltning syftar till att ange museets grundläggande principer för det långsiktiga arbetet med att kvalitetssäkra samlingen.

Planen berör förvaltning av befintliga samlingar men tillämpar också ett framtidsperspektiv, där utvecklingen av samlingarna är central. Samlingsförvaltningsplanen ska fungera som ett stöd för den enskilde medarbetaren och ska vara ett underlag för kort- och långsiktiga prioriteringar i samband med budget- och verksamhetsplanering.

Plan för Alingsås museums samlingsförvaltning baseras på lagstiftning, men framför allt på samlingsförvaltningsstandarden Spectrum, vilket är en internationell standard som beskriver de arbetsuppgifter som de flesta museer utför vid förvaltning av sina samlingar. Planen för museets samlingsförvaltning utgår från fyra av Spectrums arbetsområden. Riksantikvarieämbetet är den statliga myndighet som leder och stödjer arbetet med att bevara, använda och utveckla kulturarvet. Myndigheten utgår också från dessa fyra arbetsområden i sitt ramverk vilket utgör ett stöd och inspiration för landets museihuvudmän i arbetet med aktiv samlingsförvaltning.

De fyra arbetsområdena utgörs av:

- Utveckla samlingen
- Dokumentera och hantera information om samlingen
- Använda samlingen
- Bevåra samlingen

Genom arbetet med att ta fram en plan för museets samlingsförvaltning har flera beslut identifierats som utgör en del av genomförandet av de olika arbetsområdena. Tre av dessa beslut är specificerade i planen och bedöms vara av sådan karaktär att de bör ingå i nämndens delegationsordning. Revidering av nämndens delegationsordning behandlas i separat ärende till nämnden.

Kultur- och utbildningsnämnden identifierade i sin internkontrollplan för 2024 en risk att nämnden inte hade en plan för aktiv förvaltning av museets samlingar. Genom det föreliggande ärendet bedömer förvaltningen att arbetet med aktiv samlingsförvaltning säkerställs i och med att planen tillämpas i verksamheten.

Ekonomisk bedömning

Förslaget bedöms hanteras inom befintlig ram. I det fall eventuella investeringar behöver genomföras i samlingens lokaler hanteras dessa inom ramen för förvaltningens ordinarie investeringsprocess.

Förslag till beslut

Kultur- och utbildningsnämnden antar Plan för Alingsås kommuns samlingsförvaltning.

Beslutet ska skickas till

Verksamhetschef kultur, turism och fritid

Enhetschef Turism

Sara Dahlin
Förvaltningschef

Pernilla Melin
Kvalitets- och nämndcontroller